QVARTA PETITIO.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Hæc est petitio QVARTA, de qua TRES inuenio auctorum sententias. PRIMÆ eorum est, qui existimant, hoc loco nihil aliud peti nisi panem corporalem. Ita exponunt Chrysostomus, & auctor operis imperfecti cap. 6. Matthæi, quam sententiam mordicus defendunt Philippus Melancthon in Locis, tit. de inuocatione & precatione. Et Ioannes Caluinus lib. 3. Institut. cap. 20. §. 44. sed hoc interest inter illos veteres Patres, & hos recētiore hæreticos, quod illi nõ reprehendunt eos, qui de pane spirituali hanc petitionem accipiunt, isti non sine conuicio excipiunt, si quis audeat de spirituali pane hunc locum exponere.

Sed notandus est puerilis lapsus PHILIPPI MELANCTHONIS, qui Chrysostomum reprehendit, omnino nesciens quid loquatur: *Chrysostomus*, inquit, & alij multi in suis deprauant precationem, quam tradidit Christus cum panem quotidianum noluit intelligi de corporali pane. Hæc ille loco citato. Itaque Philippus non legit Chrysostomum, sed cum fureret pro defensione panis corporalis, illum verbis flagellare cœpit, qui primus animo eius occurrit.

Hæc prima sententia minimè nobis probatur, PRIMO quoniam omnes Patres initio citati, Chrysostomo, & auctore operis imperfecti exceptis, de pane spirituali vel solo, præcipuè hunc locum accipiunt: S E C V N D O, quoniam valdè imperfecta & manca esset Oratio Dominica, si tam diligenter per eam peteretur cibus corporis, & cibi spiritualis nul-

la mentio fieret. TERTIO, quoniam ut S. Augustinus docet lib. 2. de serm. Domini in monte. c. 12. non est credibile Dominum voluisse tam sollicitè peti panem corporalem, aut solum, aut præcipuè, cum in eodem sermone præceperit, cauendam esse sollicitudinem rerum corporalium, dicens: *Nolite solliciti esse, dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur: hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis, Querite ergo primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis.* Vbi propterea videtur dixisse Dominus: *scit Pater vester, quia his omnibus indigetis*, ut intelligeremus, non esse opus, ista sollicitè & anxie quærere. Quemadmodum etiam non dixit, *Querite primum regnum Dei & iustitiam eius*, deinde hæc temporalia, sed, *& hæc omnia adiicientur vobis*, videlicet, etiam non quærentibus.

Respondent aliqui, hoc ipsum esse, non esse sollicitum de temporalibus, si quis iactet cogitatū suum in Domino, & non aliter ista quærat, nisi per orationem à Patre cælesti ea petendo. At responsio ista aspernenda non esset, si dicerent, hæc bona peti à Deo debere, ut additamenta, obiter, implicite, raro: quod autem ipsi volunt hæc peti in media oratione Dominica, quam debemus quotidie summa attentione, summoque studio fundere, non rectè vitium nimie sollicitudinis & anxietatis excusat. Quomodo enim non erimus de cibo corporis nimium solliciti, si eum tam crebrò, & tanta cum attentione flagitemus?

ALTERA expositio est S. Hieronymi in cap. 6. Matthæi, & in c. 2. ad Tit. S. Ambrosij lib. 5. de Sacramentis, ca. 4. Cyrilli Catechesi. 5. Mystagoga. Ioannis Cassiani Collat. 9. c. 21. & 24. & Petri Chrysologi in serm. de oratione Dominica, qui exponunt hæc petitionem de solo pane spirituali, Quæ sententia si ita velit de pane spirituali hunc locum esse intelligendum, ut omnino excludatur panis corporalis, nõ videtur admodum esse probabilis. Nam cum panis corporalis rectè desiderari & peti possit, ut perspicuum est ex illa oratione sapientis Prouerbio. 30. *Tribue tantum victui meo necessaria.* Et ex voto illo Patriarchæ Iacob Genesis 28. *Si fuerit Dominus mecum, & custodierit me in via per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum, reuerfusque fuero prosperè ad domum Patris mei, erit mihi Dominus in Deum, &c.* Certè debuit in hac oratione aliquo modo peti, ut sit oratio perfectissima, & contineat omnia, quæ peti possunt, ut supra docuimus ex Augustino in epist. 121. c. 12.

Est igitur TERTIA sententia sine dubio recipienda, quæ docet: nomine panis intelligi debere alimenta in genere, id est, omnia subsidia necessaria ad vitam cum animæ tum corporis conseruandam: & quoniam subsidia vitæ spiritualis, ut Sacramenta, conciones, & alia id genus, multò magis sunt, & necessaria & nobilia, quàm subsidia vitæ corporalis, ideo intentionem orantis ferri debere ad panem spiritualem, ut ad id quod primariò petitur, ad panem autem corporalem, ut ad quoddam additamentum.

Hæc sententia comunissima est apud Patres. Sic enim exponunt hunc locum Tertullianus, Cyprianus, Gregorius Nyssenus, Theophylactus, Euthymius, Beda, & alij, quos initio citauimus, & sanctus Augustinus in Enchiridio, c. 115. & in epist. 121. c. 11. proinde quod idem auctor in lib. 2. de sermone Domini in monte, c. 12. explicat hunc locum de solo pane spirituali, intelligendum est, de solo pane principaliter, & primaria intentione petendo, non

autem absolutè de solo pane spirituali, alioqui manifestè secum ipse pugnaret. Quo modo etiam exponi possent omnes illi Patres, quos pro secunda opinione citauimus.

Vna tantum est **OBIECTIO** aduersus hanc sententiam tertiam, quod vox Græca *ἐπιείσως*, quæ est tam apud Matthæum, quàm apud Lucam, non videatur posse conuenire pani corporali. Nam vel significat supersubstantiali, vel certè eximium, peculiarem, excellentem. Idem est enim (vt S. Hieronymus dicit) *ἐπιείσως* & *περιείσως*. Vox autem *περιείσως* peculiarem significat, vt perspicuum est ex Deuter. c. 7. 14. & 26. Et ex epist. ad Tit. c. 2. vbi populus electus, & peculiaris dicitur *λαός περιείσως*.

RESPONDEO, Vox *ἐπιείσως*, si sonum spectes, supersubstantiali significat: tamen si rem subiectam consideres pro eodem accipitur, pro quo substantialis, siue essentialis, vt non tam ad excellentiam, quàm ad necessitatem panis, referenda esse videatur. Nam Græci Patres, qui vim Græci vocabuli optimè nouerant, vt Basilus in quæstionibus breuioribus q. 252. Gregorius Nyssenus orat. 4. de oratione Dominica, Ioannes Chrysostomus, Theophylactus & Euthymius in commentario ad 6. cap. Matt. dicunt, *ἄρτον ἐπιείσως* esse panem substantiali, id est, substantiæ nostræ alendæ accommodatum. Quo etiam respexit antiquus interpres, qui quotidianum reddidit, id est, quo pane quotidie indigemus.

At **INQUIES**, vulgata editio Matth. 6. habet supersubstantiali, quæ Latina vox nõ videtur nisi ad excellentiam posse referri. **RESPONDEO**. **PRIMUM** non desunt multi codices antiqui vulgatæ editionis, qui non habeant supersubstantiali, sed quotidianum. Quomodo etiam legisse constat S. Cyprianum: imò & Ecclesiam Latinam vniuersam, quæ in oratione Dominica, quam ex Matthæo sine dubitatione desumpsit semper orauit & orat, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. **DEINDE** sicut Græci *ἐπιείσως* legunt, & tamen non habita ratione præpositionis exponunt substantiali, cur non possumus & nos Latini legere supersubstantiali, vt verbum verbo respondeat, & tamen non habita ratione præpositionis exponere substantiali? **ADDE** quod cum vulgata Latina editio eandem Græcam vocem *ἐπιείσως* reddat apud Lucam quotidianum, apud Matthæum, substantiali, ita debet exponi vox supersubstantialis, vt cum voce, quotidianus, aptè consentiat. Consentiet autem aptissimè, si per illud (supersubstantiali) significari dicamus panem substantiæ nostræ alendæ & conferendæ quotidie necessarium. **DE** *quod* potest etiam supersubstantialis idem esse quod valdè substantialis. Quomodo dicimus, superabundare & supereminere, valdè abundare & valdè eminere. Qua significatione idem omnino erit panis supersubstantialis, & quotidianus. Ideo enim quotidie necessarius est, quia valdè substantialis est. Sed iam de singulis vocibus huius petitionis pauca dicamus.

PANEM. Rectè panem petimus, posteaquàm gratiam, quæ est animæ vita, petiuimus. Nihil enim prius appetit: qui viuere cœpit, quàm panem. Rectè etiam nomine panis significatur omnia subsidia vitæ spirituali & corporali necessaria. Nã & Sacramentū altaris, quod est vnum ex præcipuis animæ subsidijs, panis dicitur, Ioa. 6. & 1. Cor. 11. & Verbū Dei, cuius prædicatione etiã pascimur, dici potest etiam panis, cum dicat Apostolus. 1. Tim. 4. *Enutritus verbis fidei*. Et Heb. 6. *Gustauerunt bonum Dei verbum*. Denique cibū omnem corporalem in Scripturis panis nomine cõprehendi notius est, quã vt sit necesse probari.

NOSTRUM. Rectè ad panem additur nostrum, **TVM** vt intelligamus panem Eucharistiæ esse nostrum id est, proprium filiorum, quem alieni habere non possunt, vt S. Cyprianus exponit: **TVM** quia non cupimus panem alienum, id est, Verbum prædicationis hereticæ, sed panem nostrum, id est, doctrinam sanam, Catholicam, Orthodoxam: qualis Ecclesiæ filijs dispensatur. Tum deniq; quoniam etiam panem corporalem non volumus alienum, id est, furto, rapina, fraudibus, malisq; artibus acquisitum, sed nostrum, hoc est, proprio labore & industria: vel ex iustis legitimisque redditibus, Deo benedicente, partum: de qua re vide auctorem operis imperfecti.

QUOTIDIANVM. Hanc vocem addere iubemur, **PRIMUM**, Cypriano & Chrysostomo auctoribus, vt intelligamus non esse quærenda superuacanea & curiosa, sed substantialia, simplicia, necessaria, sine quibus nullo die viuere possumus. **DEINDE** (vt ijde auctores docent) ne de crastino solliciti simus, sed tãquam hospites, & peregrini viuamus in diem. **TERCIO**, quotidianum petimus, S. August. monet in serm. 182. ad sufficientiam panis æterni, quo pane ita fruemur in cælo, vt semel gustatus æternam adferat saturitatem. Quare non erit opus quotidie illum petere, vel accipere.

DA NOBIS. Quamuis non petamus neq; expectemus, vt Deus pluat manna de cælo, vel Sacramenta per Angelos administret, aut sapienciam dormientibus infundat: sed in sudore vultus nostri panem nostrum tum spirituale, tum corporalem manducare velimus: tamen rectè dicimus, *da nobis*, **TVM** quia sine Dei prouidentia & auxilio, inanes essent nostri conatus: **TVM** etiam (vt docet S. August. serm. 135.) quoniam cupimus cibum de manu Dei accipere, id est, ab illo sanctificatum, temperatum, dimensum, vt corpori proficit, & animæ non obstat, si de corporali agatur; & contra mentem nutriat, & corpus non destruat, si de spirituali tractetur.

HODIE. Hæc vltima vox **DVOBVVS** modis accipi potest. **VNO** modo, vt significet, hoc tempore, id est, vitæ huius mortalis: quo modo accipitur ab Apostolo ad Hebr. 3. *Abortamini vosmetipsos, donec hodie cognominatur*. **ALTERO** modo, vt significet præcisè hoc die. Prior expositio est Cyrilli Catechesi 5. Mytagogica, & Augustini in epist. 121. c. 11. & lib. 2. de sermone Domini in monte, c. 12. posterior est Tertulliani, Cypriani & Chrysostomi.

Et quidem si **PRIOREM** amplectamur, cessant multæ quæstiones, quæ fieri solent, cur petamus dari nobis panem sacramentalem eo die, quo ipsum panem accipere nolumus, aut iam accepimus: & cur petamus panem corporale sæpè statim à cœna vel prandio. Orationem enim Dominicam omnibus horis recitare solemus. Sed istæ aliæque similes quæstiones locum nullum habent, si vox hodie, non hunc diem, sed totum tempus nostræ mortalitatis, peregrinationisque designet.

Si tamen **POSTERIOREM** explicationem sequamur, ad illas quæstiones respondendum erit, nomine panis significari generatim omnia subsidia vitæ necessaria. Et ideo non solum omni die, sed etiam omni hora, & omni momento rectè dici posse, panem nostrum quotidianum da nobis hodie, quoniam nullus est dies, nulla hora, nullum momentum, quo aliqua in re subsidio Dei non egeamus: etiamsi non omni die, vel hora Sacramento Eucharistiæ, vel pane corporali indigemus.

QVINTA PETITIO.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

Nomine DEBITORVM non intelliguntur hoc loco nisi peccata, non autem debita seruandi leges, vota, promissiones & alia id genus. Nam Luc. 11. disertis verbis dicitur: *Et dimitte nobis debita nostra.* Et Mat. 6. explicans Dominus hanc petitionē ait: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester cœlestis peccata vestra.*

Porro peccata dicuntur debita. TVM, quia omnis qui peccat, iniuriam facit Deo, ac per hoc debitor est satisfactionis: TVM quia omnis qui peccat, legem Dei prauaricatur: lex autem Dei pœnam habet adiunctam, cuius luendæ fit debitor, qui legem ipsam violat. TVM deniq; quoniam commisit Deus unicuique nostrum animam propriam, tanquam vineam excolendam: ex qua fructus expectat temporibus suis, deditq; nobis talenta naturæ & gratiæ, vt operaremur in eis, proinde qui negligunt benè operari, debitores fiunt lucri non acquisiti, & census non redditi. Vide etiam aliam rationem apud Ambrosium libro 5. de Sacram. c. 4.

Solent autē Patres ex hac petitione probare TRIA dogmata Ecclesiastica. PRIMVM est, omnes homines, quāuis alioqui iustos & sanctos, in hac vita non carere peccatis. Omnes enim dicunt quotidie Deo, *Dimitte nobis debita nostra.* Id colligit præter cæteros, & Tertullianus, Cyprianus & Greg. Nyssenus in locis suprâ citatis. SECVDVM, sequitur ex superiore, esse quædã peccata venialia, quæ natura sua non faciunt hominem inimicum Dei, & cum ipsa charitate consistūt, de quo vide Augustinum in Enchiridio, cap. 71. TERTIVM est, post Baptismum esse adhuc locum pœnitentiæ & indulgentiæ. Hæc enim oratio propria baptizatorum est, & quamuis potissimum instituta esse videatur ad peccata venialia delenda, tamen valet etiam ad impetrandam peccatorum mortalium indulgentiam. Vide Chrysostomum in commentario ad cap. 6. Matthæi.

Quod verò addimus, SICVT ET NOS DIMITTIMVS DEBITORIBVS NOSTRIS, non ideo addimus vt Deus nos imitetur, atq; à nobis misericordiam vt discat: sed vt testemur, nobis misericordiam valde placere, videriq; omnino præclarum condonare iniurias: ne fortè supplicantibus nobis Deus respondeat. Quare tu misericordiam à me petis, qui misericordiam odisti? & cur audes postulare, vt tibi parcam qui turpe tibi ducis conferuis tuis parcere? Vide Nyssenum oratione quinta, de oratione Dominica hunc locum eleganter & copiosè explicantem. Existunt autem hoc loco QVATVOR dubitationes quæ paucis expediendæ videntur.

PRIMA dubitatio, *quanam debita proximis nostris dimittere nobis necesse sit, si nobis à Deo debita nostra dimitti velimus.* SED facilis est RESPONSI O. Non enim iubemur dimittere omnia debita, sed ea solum, quæ sunt cum offensione coniuncta: neque ea omni ex parte, sed tātum quoad offensionem animi, vt videlicet, non oderimus proximum, qui nos læsit neq; cū eo inimicitiam geramus. Vnde etiam fiet, vt non cogamus eum resarcire dānum nobis illatum, si fortè id facere sine maximo detrimento suo nō possit, quomodo Deus cū nobis peccata dimittit, condonat iniuriam, atq; ad amicitiam suam nos reconciliat, neq; expetit pœnam æternam, quam sine summo exitio luere non possemus: requirit tamen vt temporalem satisfactionem minimè negligamus.

A SECVDA dubitatio est: *An satis sit dimittere iniuriam proximo veniam postulanti, an verò necesse sit dimittere etiam non postulanti.* S. Augustinus in Enchiridio, c. 73. scribit satis esse dimittere veniam postulanti. Sed ipse idem in 2. lib. de sermone Domini in monte, c. 13. dicit, necesse esse omnibus dimittere, etiam non petentibus. Et hoc est verius. Dominus enim Marci 11. præcipit: *Cum stabitis ad orandum, dimitte si quid habetis aduersus alterum, vt & Pater vester dimittat vobis peccata vestra.* Ex quo loco intelligimus, dimittendam esse iniuriam homini absenti, ac per hoc veniam non petenti. Quod autem S. Augustinus dixit in Enchiridio, fortasse intelligēdum de remissione, quæ fit per signa externa, non de ea quæ solo animo fieri potest.

B TERTIA dubitatio est: *An qui ex animo remittit iniurias, & tamen in aliquo alio peccato voluntariè perseuerat, possit hac oratione aliquid impetrare.* RESPONDEO, vel is, qui in peccato voluntariè perseuerat, cupit sibi dari gratiam à Deo perfectæ conuersionis, eamque serio postulat: vel non cupit, nec serio postulat: si cupit gratiam conuersionis, quamuis interim à concupiscentia victus, peccatum non relinquat, non inutiliter dicit Deo, *Dimitte nobis debita nostra.* & si ex corde dimittat fratri suo iniuriam, disponetur ad gratiam perfectæ conuersionis adipiscendam. Nam qui cœpit opus bonum inspirando illi desiderium, & petitionem conuersionis, & condonationem iniuriarum, perficiet sine dubio, si perseueret ille pulsando & orando, vt Deus adiuuet infirmitatem ipsius, & rebellem ad se conuertat propitiis voluntatem.

C Sin autem non cupit gratiam conuersionis, neque ex animo illam petit, sed vel orat solis labijs ex consuetudine, vel (quod grauius est) vt videatur ab hominibus: is non solum nihil impetrat, sed etiam oratio eius fiet in peccatum, cum in singulis ferè petitionibus mentiatur. Quomodo enim dicere potest *Pater noster* qui non vult esse filius? & *Sanctificetur nomen tuum*: per quem nomen Dei assidue blasphematur? & *Adueniat regnum tuum*: qui nihil magis, quàm aduentum Domini timet? & *Fiat voluntas tua*: qui suam, non Dei voluntatem semper facit?

D QVARTA dubitatio est: *Rectè ne faciant illi, qui cum iniurias condonare nolint, ne mentiuntur in oratione sua Deo verba illa prætereūt, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris?* Id enim aliquos facere solere, testatur Cassian. collat. 9. c. 22. quos in eodem loco merito reprehendit. Nam etiam si ea verba prætereant, tamen adhuc frustra petunt sibi remitti peccata, cum Dominus tam apertè dixerit: *Si non remisieritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester remittet vobis peccata vestra.*

E Adde quod ij, qui neq; condonant iniurias, neque cupiant gratiā à Deo sibi donari, qua velle incipiant iniurias condonare: etiā si non mentiuntur dum non dicunt, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, tamen mentiuntur cum reliquis partes Dominicæ orationis pronunciant, vt paulò antè diximus.

SEXTA PETITIO.

Et ne nos inducas in tentationem.

DVÆ sunt huius petitionis explicationes. PRIOR Hilarij & Hieronymi in commentario ad capit. 26. Matth. Ambrosij libro quinto de Sacrament. ca. 4. Cyrilli cateches. quinto mystagogica, S. Augustini in epist. 121. c. 11. & Cassiani collat. 9. c. 23. qui docent, his verbis peti à Deo, non quidem vt non tentemur, sed ne à tentatore vincamur. POSTERIOR

est Tertulliani in lib. de oratione, Cypriani in ferm. de oratione Dominica, Gregorij Nysseni oratio. 5. de oratione Dominica, Chrysofomi & Euthymij in comment. ad c. 6. Matth. qui volunt id peti, vt simpliciter non tentemur. Quæ sententia posterior videtur nobis aliquanto probabilior.

Nam secundum modum loquendi Scripturarum, non induci in tentationem, non videtur esse, non vinci à tentatione, sed in tentationem non incidere. Quod enim legimus in Psal. 65. *Induxisti nos in laqueum*, omnino idem est, ac si dictum esset, *induxisti nos in tentationem*, & tamen eo loco non significat Propheta, se Dei permissione à tentatione fuisse deuictum, sed solum tentari, vexarique permixtum, vt ipse etiam S. Augustinus eum locū exponit, & Psalmus totus, si consulatur clamat. Simile est illud Apostoli 1. ad Corinth. 10. *Tentatio vos non apprehendit, nisi humana*. Idem enim esse videtur, apprehendi à tentatione, & induci in tentationem: & tamen non significat Apostolus Corinthios ab humana tentatione fuisse separatos, sed tantum fuisse Deo permitte tentatos.

Adde quod cum tentatio, quamuis interdum sit utilis, semper sit periculosa, propter ambiguam, incertamque victoriam, non solum præsumptio est illam appetere, sed etiam humilitas declinare, & à Deo petere, vt nos in certamen eiusmodi non inducat.

At Iacobus ait c. 1. *Omne gaudium existimate fratres, cum in tentationibus varias inueneritis*. Et Dauid in Psal. 25. *Proba, inquit, me Domine, & tenta me*. RESPONDEO, Tentatio quamuis appetenda non sit, tamen non solum fortiter sed etiam cum gaudio toleranda est, vt Iacobus dicit. Tamen quod toleratur, non amatur, neque petitur. *Tolerare* (inquit) AVGVSTINVS lib. 10. Confessionum, c. 28. *eas iubet, non amare. Nemo quod tolerat amat, etsi tolerare amet. Quamuis enim gaudeat se tolerare, tamen mauult non esse quod toleret*. Porro Sancti nonnunquam ex reuelatione diuina certiores redditi de victoria rectè petunt tantari, vel ipsi se periculis & persequentibus obijciunt; sed eiusmodi exempla veneranda sunt ab omnibus, non ab omnibus imitanda.

Quoniam autem finis huius petitionis est euitatio peccati futuri, possent duæ illæ sententiæ Patrum ita conciliari, vt prior respexerit finē atq; intentionem orātis, posterior, verba ipsa orationis. Petimus enim non induci in tentationem, ne fortè à tentatione superati legem Domini violemus.

Discimus verò ex hac petitione (vt S. Cyprianus monet) duo vtilissima documenta, nos videlicet sine Dei auxilio, omnino esse infirmos & imbecilles: & Satanam sine Dei permissione non solum non deijcere, sed ne tentare quidem seruos Dei posse: proinde neq; de viribus nostris gloriari, neq; Satanæ potentiam formidare nos oportere, si vt serui fideles & humiles de Dei semper auxilio & protectione speremus.

SEPTIMA PETITIO.

Sed libera nos à malo.

Græci Patres omnes per *malum* intelligunt diabolum, vt Nyssenus, Cyrillus, Chrysofomus, Euthymius & Theophylactus, locis supra citatis. Mouet autem eos articulus additus ad nomen: sic enim legitur *ἀπὸ τοῦ πονηροῦ*. Eandem sententiam sequitur ex Latinis Ambrosius, Chrysologus, Cassianus. Verùm Cyprianus, Augustinus, Rupertus, Beda & pleriq; alij Latini intelligunt per, *malum*, res omnes malas,

A ac potissimum præsentis vitæ calamitates, in quas incidimus per Adæ peccatum.

Confirmat hanc sententiam Ecclesiæ auctoritas, quæ in sacrificio altaris, posteaquàm dictum est, *libera nos à malo*, subiungi instituit hanc veluti explanationem, *Libera nos quasumus Domine ab omnibus malis, præteritis, presentibus & futuris, vt ope misericordie tue adiuti, & à peccatis simus semper liberi, & ab omni perturbatione securi*. Vbi illud, *præteritis*, respicit petitionem 5. *futuris*, petitionem 6. *presentibus*, petitionem 7. Illud autem à *peccatis simus semper liberi*, pertinet ad petitionem 5. & 6. illud verò ab *omni perturbatione securi*, ad petitionem septimam.